
 
 

COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 160 del  03.11.2009 

 
 
 
 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
L’anno duemilanove, il giorno tre del mese di novembre, alle ore 10.00 nella Casa Comunale, 

si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe  X  
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
 

 
Aggiudicazione servizio di ristorazione scolastica 2009/2010. Ricorso al 
TAR  della Società Laser Catering s.r.l.contro il Comune di Sorso. 
Resistenza in giudizio. Avvio procedura per   individuazione legale. 
 

 



L A   G I U N T A 
 
Visto il ricorso inoltrato in data 27.10.2009  - prot. 16282 del 28.10.2009  - dal sig. Roberto Fresu, in 
qualità del legale rappresentante della società Laser Catering s.r.l. con sede in Sassari Z.I.  Predda 
Niedda str. 3, con codice fiscale e partita Iva 02173680907  - al Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Sardegna, "per l'annullamento, previa sospensione dell’esecuzione, del provvedimento con il 
quale l’Amministrazione comunale di Sorso ha proceduto all’ esclusione della Laser s.r.l. dall’ appalto 
per il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria a tempo 
pieno statali per l’anno scolastico 2009/2010 ”, oltre alla lettera di invito del 17 settembre 2009, la 
delibera di Giunta Comunale n. 115 del 4 agosto 2009, i verbali della Commissione di gara e dell’altra 
documentazione indicata nel ricorso stesso; 
 
CONSIDERATO che gli atti posti in essere dall’Amministrazione Comunale e le procedure svolte per 
l’espletamento  della gara in oggetto  sono da ritenersi legittimi e non soggetti a censura; 
 
ATTESA la necessità di tutelare nel procedimento in esame gli interessi dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, resistere in giudizio al ricorso al TAR presentato dal Sig. Roberto 
Fresu, in qualità del legale rappresentante della società Laser Catering s.r.l. contro il Comune di Sorso, 
davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna per l’annullamento degli atti sopra 
indicati ; 
 
VISTO l’art. 2 co. 1 p.to hh)  e l’ art.10 del Regolamento per l’acquisizione in Economia di Beni e 
Servizi approvato con delibera di C.C. n.45 del 29/11/2007 che prevedono rispettivamente :“è 
ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia per l’acquisizione di servizi legali e le 
disposizioni per lo svolgimento della procedura del cottimo fiduciario; 
 
RITENUTO opportuno al fine di ottenere una maggiore economicità e convenienza per 
l’amministrazione, nonché per una maggiore trasparenza, dare incarico al Responsabile del Servizio 
Affari Generali di interpellare alcuni legali a cui inoltrare una richiesta di preventivo di spesa per la 
difesa in questione, per poter quantificare l’importo necessario a tal fine; 
  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimenti agli artt. 107,151 comma 4; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 163/2006 all’art. 125 “ Lavori, servizi e forniture in economia “ ai commi 9 e 11;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 50, comma 2, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 che individua nel Sindaco l’organo 
competente alla rappresentanza legale del Comune; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.lgs n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1) Di prendere atto di quanto in premessa; 

 
2) Autorizzare il Sindaco pro tempore Dott. Giuseppe Morghen  a resistere in giudizio nella causa, 

promossa dal sig. Roberto Fresu, legale rappresentante della società Laser Catering s.r.l. contro il 



Comune di Sorso, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna per 
l’annullamento degli atti sopra indicati; 

 
3) Di dare incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali di procedere alla nomina del legale 

per l’incarico in oggetto, previa individuazione mediante procedura comparativa al prezzo più 
basso tra i soggetti iscritti all’ordine degli avvocati di Sassari, per le motivazioni sopra esposte e 
quivi integralmente richiamate, a rappresentare le ragioni dell’Amministrazione Comunale di 
Sorso nel procedimento in oggetto, con delega a redigere e sottoscrivere i relativi atti, nominare 
sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed 
intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia e in 
genere compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di 
impugnazione, opposizione, riassunzione ed esecuzione; 

 
4) Di conferire mandato al Sindaco a  rilasciare la relativa procura  al legale individuato con 

successivo atto alle liti e di provvedere alla consequenziale elezione del domicilio; 
 
5) Di dare mandato al Responsabile degli Affari Generali ad adottare tutti gli atti gestionali 

conseguenti, compreso l’impegno di spesa. 
 
 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 riconosciuta 
l’urgenza di dare sollecita attuazione. 

 
 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  09 Novembre 2009   all’Albo 
Pretorio al n° 237 del Registro (art. 124, T.U.E.L..)   e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso  09 Novembre 2009 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 09 Novembre 2009   al 24 Novembre 2009. 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  09 Novembre 2009    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data  03 Novembre 2009 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  09 Novembre 2009  F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 09 Novembre 2009    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

          
        Dr. Antonino PULEDDA    
           F.TO  PULEDDA 

(Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

	N. 160 del  03.11.2009
	RITENUTO opportuno al fine di ottenere una maggiore economicità e convenienza per l’amministrazione, nonché per una maggiore trasparenza, dare incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali di interpellare alcuni legali a cui inoltrare una rich...
	D E L I B E R A
	Dr. Antonino PULEDDA 
	F.TO  PULEDDA

	Dr. Giuseppe Morghen
	F.TO  MORGHEN


